
Dichiarazione ICEF per domande presentate sul
Piano Trentino Trilingue

Prenotazione fondi per la liquidazione dei compensi ai soggetti
(CAF) accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande
ICEF

Det. n. 20 del 10/02/2017

Dichiarazione ICEF per domande presentate sul Piano Trentino Trilingue. Prenotazione fondi per la
liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande
ICEF.Codice CUP C66G17000080001.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 20 DI DATA 10 Febbraio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Dichiarazione ICEF per domande presentate sul Piano Trentino Trilingue. Prenotazione fondi per la
liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande
ICEF.Codice CUP C66G17000080001.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00030
Pag 1 di 6 
A partire dall'anno 2012, come da deliberazione della Giunta provinciale n. 2961 di data 30
dicembre 2011 e come da nota prot n. 2792 di data 3 gennaio 2012 dell'Agenzia provinciale per l'Assistenza e
la Previdenza Integrativa, sono state stipulate convenzioni generali con i Centri di Assistenza Fiscale che
prevedono sia la raccolta delle dichiarazioni sostitutive I.C.E.F. che delle domande per l'accesso alle
agevolazioni di settore, senza necessità, quindi, di stipula di ulteriori convenzioni da parte dei Servizi
provinciali competenti per ogni tipo di domanda Con deliberazione n. 934 di data 31 maggio 2016,
successivamente modificata con deliberazione n.
1093 di data 24 giugno 2016, la Giunta provinciale ha approvato il disciplinare per l'accreditamento dei
soggetti cui affidare l'incarico per la compilazione e trasmissione per via telematica delle dichiarazioni
sostitutive ICEF e delle domande per interventi agevolativi, nonché il relativo Schema di convenzione per
l'affidamento a soggetti accreditati, valido a decorrere dall'1 luglio 2016 fino al 30 giugno 2019. Nella tabella
dell'allegato B), parte integrante e sostanziale della sopra citata deliberazione, sono elencate le domande di
intervento agevolativo in convenzione, con l'indicazione della struttura competente e dell'importo unitario
esclusa Iva.
Con deliberazione n. 134 di data 3 febbraio 2017, la Giunta provinciale ha approvato la disciplina ICEF di
valutazione della condizione economica familiare per l'accesso agli interventi del Piano Trentino Trilingue
(delibera della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014).
Con deliberazione n. 167 di data 3 febbraio 2017, la Giunta provinciale ha approvato un'ulteriore modifica
della deliberazione n. 934/2016, al fine di integrare il disciplinare e lo schema di convenzione per
l'affidamento a soggetti accreditati, valido a decorrere dall'1 luglio 2016 fino al 30
giugno 2019, inserendo nella tabella dell'allegato B), parte integrante e sostanziale della sopra citata



deliberazione, la nuova domanda di agevolazione relativa al Piano Trentino Trilingue, denominata "Progetto
Trentino Trilingue", di competenza del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca, per l'importo unitario Iva esclusa di euro 6,17, aggiornato per l'anno 2017 ad euro 6,19 iva esclusa.
Considerato quanto previsto dalla nota del Servizio bilancio e ragioneria prot. 508529 di data 29
settembre 2016, in merito alla procedura per l'assunzione degli impegni relativi alle convenzioni con i CAF
per la compilazione e trasmissione per via telematica delle domande ICEF per interventi agevolativi;
Considerato che la convenzione approvata con deliberazione n. 934/2016 e s.m. prevede che i compensi
vengano rendicontati al 30 aprile, 30 giugno, 30 settembre e 31 dicembre di ogni anno,
sulla base di appositi rendiconti (report) estratti dal sistema informativo ICEF;
Considerato che l'esatta quantificazione delle domande compilate e trasmesse dai singoli CAF si può
determinare al termine delle scadenze sopra citate, e, per il periodo 01.10 - 31.12 , solamente a gennaio
dell'anno successivo;
Considerato che si prevede che saranno presentate le seguenti domande per il triennio 2017-2019:
anno 2017: previsione di domande presentate dal 01.01 2017 al 30.09.2017= 1.500
previsione di domande presentate dal 01.10 2017 al 31.12.2017= 500
anno 2018: previsione di domande presentate dal 01.01 2018 al 30.09.2018= 1.700
previsione di domande presentate dal 01.10 2018 al 31.12.2018= 600
anno 2019: previsione di domande presentate dal 01.01 2019 al 30.06.2019= 1.500
si propone di:
RIFERIMENTO : 2017-S116-00030
Pag 2 di 6 
- prenotare la somma di Euro 11.328,00 Iva compresa sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario
2017, relativa alle domande trasmesse dai CAF per il periodo dal 01.01.2017 al 30.09.2017;
- prenotare la somma di Euro 16.614,00 Iva compresa sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario
2018, relativa alle domande trasmesse dai CAF per il periodo dal 01.10.2017 al 30.09.2018;
- prenotare la somma di Euro 15.859,00 Iva compresa sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario
2019, relativa alle domande trasmesse dai CAF per il periodo dal 01.10.2018 al 30.06.2019.
Tutto ciò premesso;
LA DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
- Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
- Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo1 di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga
il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
- Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale del 29
dicembre 2014, n. 2377;
- Visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" che prevede fra le sue priorità il
miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2), con particolare attenzione a
quelle linguistiche;
- Vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi



Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";
RIFERIMENTO : 2017-S116-00030
Pag 3 di 6 
- Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n.
2 "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale"
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre
2015, e in particolare l'art. 10
comma 4 che prevede la gestione delle operazioni previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione
in collaborazione con le strutture provinciali di merito;
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-
2020";
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo
2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con
deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n.
1690";
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità
di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale
16 febbraio 2015, n. 2,
approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio
2015, n. 154";
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto
per la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie -
Trentino Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 che ha approvato il primo
stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà attuazione al piano straordinario di legislatura
approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e individuando modalità e strumenti
di applicazione. In particolare, uno degli obiettivi individuati mira ad offrire a tutti gli studenti un sistema di
opportunità di apprendimento in grado di assicurare loro il raggiungimento di livelli elevati di competenza
nelle due lingue comunitarie, monitorando l'andamento delle certificazioni linguistiche acquisite dagli
studenti;
- viste le leggi citate in premessa;
- visti gli atti in premessa citati;
- visto l'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2001 e Allegato 4/2;
DETERMINA
1) di prenotare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti somme per le domande trasmesse dai
CAF relative al Piano Trentino Trilingue:
RIFERIMENTO : 2017-S116-00030
Pag 4 di 6 
Euro 11.328,00 Iva compresa sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2017, per il periodo dal
01.01.2017 al 30.09.2017;
Euro 16.614,00 Iva compresa sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2018, per il periodo dal
01.10.2017 al 30.09.2018;
Euro 15.859,00 Iva compresa sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2019, per il periodo dal
01.10.2018 al 30.06.2019;
2) di dare atto che si provvederà ad impegnare le somme relative alla spesa corrispondente alle domande
presentate a decorrere dal 01.01.2017 e fino al 30.06.2019, ad esito della rendicontazione sull'effettivo
numero di domande trasmesse da ogni singolo CAF;
3) di dare atto che il codice CUP è il seguente: C66G17000080001.



RIFERIMENTO : 2017-S116-00030
Pag 5 di 6 PSO 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00030
Pag 6 di 6


